Уголовное дело ...

УИД ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Улан-Удэ 16 сентября 2025 года

Советский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Манушкина А.В. единолично, при секретаре – Бондарь Е.А., с участием:

государственного обвинителя помощника прокурора Советского района г. Улан-Удэ Оганесян К.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Назарова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации, гражданин несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Согласно ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее по тексту – ФЗ № 53-ФЗ) призыву на военную службу подлежат граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет, состоящие на воинском учете. На военную службу не призываются граждане, которые в соответствии с ФЗ № 53-ФЗ освобождены от исполнения воинской обязанности, призыва на военную службу, граждане, которым предоставлена отсрочка от призыва на военную службу, а также граждане, не подлежащие призыву на военную службу. Призыв граждан на военную службу осуществляется на основании указов Президента Российской Федерации.

Согласно ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ, призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает, в том числе явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии. Кроме того, согласно ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ, граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. Также, если лицо, имея умысел на уклонение от призыва на военную службу, убывает на новое место жительства (место временного пребывания) или выезжает из Российской Федерации без снятия с воинского учета, а также прибывает на новое место жительства (место временного пребывания) или возвращается в Российскую Федерацию без постановки на воинский учет с целью избежать вручения ему под личную подпись повестки военного комиссариата о явке на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, то данное лицо подлежит привлечению к уголовной ответственности.

Так, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоит на воинском учете в военном комиссариате Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия. При призыве на военную службу, по результатам медицинского освидетельствования, ФИО1 признан годным к военной службе, ему установлена категория годности «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «О призыве в октябре - декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ ...) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «О призыве в октябре - декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ ...) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период осенней призывной кампании 2023 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 по месту его жительства по адресу: ..., вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: Республика Бурятия, ..., для уточнения документов воинского учета. 

В неустановленное время, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившегося в неустановленном месте, не желающего служить в рядах Российской армии из личных соображений, возник прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: Республика Бурятия, ..., для уточнения документов воинского учета.

Таким образом, в период осенней призывной кампании 2023 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: ..., для уточнения документов воинского учета, уведомленный надлежащим образом, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат Железнодорожного и ...ов ... Республики Бурятия для уточнения документов воинского учета, в назначенную дату и время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ ...) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «О призыве в октябре - декабре 2024 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ ...) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период осенней призывной кампании 2024 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом Железнодорожного и ...ов ... Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ ФИО1 по месту его жительства по адресу: ..., вручена повестка под подпись, то есть последний лично и надлежащим образом оповещен об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия по адресу: ..., для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: ..., для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Таким образом, в период осенней призывной кампании 2024 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: ..., для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения таких действий в предыдущие призывные кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в назначенную дату и время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «О призыве в апреле - июле 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Приказ ...) во исполнение Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ... «О призыве в апреле - июле 2025 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» (далее по тексту – Указ ...) на территории Российской Федерации осуществлялся призыв граждан Российской Федерации на военную службу. 

В соответствии со ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ в период весенней призывной кампании 2025 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военным комиссариатом Железнодорожного и ...ов ... Республики Бурятия в отношении ФИО1 проводился комплекс мероприятий, связанных с призывом на военную службу. 

ДД.ММ.ГГГГ в порядке ч. 3 ст. 26 ФЗ № 53-ФЗ матери ФИО1 – Свидетель №2 по месту его жительства по адресу: ..., ..., вручена повестка под подпись, которую в тот же день она передала своему сыну ФИО1, то есть оповестила его об обязанности явиться к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов ... Республики Бурятия по адресу: ...А, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием. 

Продолжая реализацию своего прямого преступного умысла, направленного на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, ФИО1, находясь в неустановленное время и месте, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка комплектования вооруженных сил Российской Федерации и желая этого, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения от этой службы, не явился в назначенное время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: ..., ...А, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, не представив оправдательных документов.

Таким образом, в период весенней призывной кампании 2025 года, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, осознавая, что не имеет оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23 и 24 Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», и обязан явиться в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия, расположенный по адресу: ..., ...А, для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, уведомленный о необходимости совершения таких действий в предыдущие призывные кампании, не имея уважительных причин и не представив оправдательных документов, в военный комиссариат Железнодорожного и Советского районов г. Улан-Удэ Республики Бурятия для прохождения медицинского освидетельствования или мероприятий, связанных с указанным медицинским освидетельствованием, в назначенную дату и время к 08 часам 30 минутам ДД.ММ.ГГГГ не явился, медицинское освидетельствование, связанное с призывом на военную службу не прошел, то есть уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении и написал заявление о явке с повинной в адрес Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ..., расположенного по адресу: ..., передав заявление о явке с повинной дежурному дежурной части Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по ... ФИО6

Таким образом, в период осенней призывной кампании 2023 года, проводившейся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период осенней призывной кампании 2024 года, проводившейся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период весенней призывной кампании 2025 года, проводившейся с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и вплоть до явки с повинной – ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 уклонился от прохождения военной службы при отсутствии оснований для освобождения от этой службы. 

Орган следствия квалифицировал действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Подсудимый ФИО1 с обвинением согласился и признал вину. Пояснил суду, что заявил о рассмотрении уголовного дела в особом порядке добровольно и после консультации с защитником, в ходе которой ему разъяснялись порядок, характер и последствия вынесения судом решения без судебного разбирательства. Эти порядок и последствия понятны и сейчас. Он полностью согласен с приведенными в обвинении фактическими обстоятельствами преступления, мотивами и формой вины, с юридической оценкой им содеянного.

Защитник Назаров А.А. поддержал подзащитного. 

Государственный обвинитель Оганесян К.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Суд посчитал, что условия для рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренные Главой 40 УПК РФ, соблюдены. ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления небольшой тяжести. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним полностью; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, с осознанием характера и последствий ходатайства. Государственный обвинитель не высказывает возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В порядке ст. 316 ч. 5 УПК РФ суд исследовал материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого, согласно которым ФИО1 привлекается к уголовной ответственности впервые, проживает совместно с близкими родственниками в г. Улан-Удэ. Подсудимый характеризуется в целом положительно, не состоит на учете нарколога и психиатра, не страдает хроническими и тяжкими заболеваниями, трудоспособен, неофициально подрабатывает. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия жизни, смягчающие наказание обстоятельства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в порядке ст. 61 УК РФ, суд учитывает: отсутствие судимости, положительные характеристики, молодой возраст, болезненное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, за которым ФИО2 осуществляет уход, признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Учитывая все изложенные обстоятельства, для достижения целей ч. 2 ст. 43 УК РФ, обсудив альтернативные виды наказания, суд считает исправление виновного возможным при назначении наказания в виде штрафа. Такое наказание, по мнению суда, наиболее эффективно послужит целям исправления. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести преступления, трудоспособности и возраста подсудимого, имущественного положения его семьи, возможности получения дохода и размера дохода, отсутствия тяжких заболеваний, влияющих на трудоспособность, отсутствие иждивенцев. При этом учитывая неофициальную занятость и уход за больными родственниками суд полагает возможным применить рассрочку уплаты штрафа.

Оснований для назначения штрафа с отсрочкой выплаты в настоящее время судом не установлено.

Принимая во внимание определенный судом вид наказания, правила ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ суд не применяет.

Принимая во внимание, что предъявлено обвинение в преступлении небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Суд не установил исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает по правилам ст. 81 УПК РФ.

В порядке ст. 131 УПК РФ вознаграждение адвоката Назарова А.А., назначенного в порядке ст. 50 УПК РФ в качестве защитника для оказания юридической помощи ФИО1 в ходе следствия и в суде, в размере 7 785 руб. (5190 руб. в ходе следствия, 2 595 руб. в суде) суд признает процессуальными издержками.

По правилам ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного не взыскиваются и должны быть взысканы за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей с рассрочкой его уплаты на 2 месяца, т.е. по 10000 рублей ежемесячно.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: корешки повесток хранить при уголовном деле. 

Освободить осужденного от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Манушкин